<sup>69</sup> " Si quis committat adulterium aut homicidium, advertens quidem malitiam et gravitatem eorum, sed imperfectissime tamen et levissime; ille, quantumvis gravissima sit materia, non peccat tamen nisi leviter. Ratio est, quia, sicut ad peccatum requiritur cognitio malitiae, sic ad grave peccatum requiritur plena et clara cognitio et consideratio illius..." De Actibus Humanis, Disp. 2. Quaest. 2. Sect. 1. § 2.

<sup>70</sup> " Quod ad peccatum mortale requiratur plena cognitio

## JAMES PLATEL.

Synopsis Cursus Theologici. Duaci, 1678.

A sin, however grossly repugnant it may be to reason, committed by a man who is invincibly ignorant, or who does not reflect that there is a God, or that God is offended by his sins, is not a mortal sin. For since this sin does not comprehend any virtual or implied contempt of God, it may subsist together with perfect charity, and with the friendship of God. Whence it follows, that the heinousness of this sin would be a philosophical heinousness...<sup>71</sup>

## ISAAC DE BRUYN.

Theologia quam, Præside R. P. Is. de Bruyn, defendent, &c....  
in Collegio Societatis Jesu. Lovanii, 1687.

The existence of God is demonstrated, and the admirable order of the universe proves it. Yet,

malitiae, certa etiam est. Quia scilicet indignum esset Dei bonitate, quod excluderet hominem a gloria, et illum in externum projiceret, ob peccatum in quo non est plena deliberatio: si autem advertentia malitiae non sit nisi semi-plena, non est plena deliberatio: ergo neque peccatum est mortale..." De Peccatis, Disp. 1. Quaest. S. Sect. 2. § 3.

<sup>71</sup> " Peccatum, quantumvis graviter rationi repugnans, commissum ab invincibiliter ignorante, aut non advertente, Deum esse, aut peccatis offendi, non est mortale. Cum enim nullum, etiam virtuale et implicitum, Dei contemptum includat, stare potest cum charitate perfecta, et amicitia divina. Unde tale peccatum esset quidem grave gravitate philosophica..." Tom. II. Pars II. cap. 3. § 3. n. 189.

as this is not known in itself, nor declared in express terms in reference to us, there may exist, at least for a very short time, an invincible ignorance of it, especially among the less instructed.—(Positio 2.)

It is not lawful to follow a conscience which is doubtful and vineibly erroneous: we not only may, but must follow a conscience which is invincibly erroneous.<sup>72</sup>

The schoolmen commonly call that a philosophical sin, which is committed against right reason, and with an invincible ignorance of God. It is not denied, at least by ourselves, that God is offended by this sin ... (Positio 15.)